ferè è regione vltra Adduam prospicit Somaschæ; ideoque Mediolano ad eam accessus facilis, & apertus; Addua enim publico nauigio traiecta, spatiose se se offert planities à montium radicibus ad fluminis ripas excurrens; at solum non nihil asperum, omni plantarum genere erasum, virgultisque omnibus prorsus detonsum, & frequenti glareæ, grandioribusque saxis respersum; impeditum etiam Adduae ripis, quæ pari libra cum aqua sunt: quod si magnæ pluviæ fiant, lubrico & lacunoso ceno inæqualem & difficilem transitum præbet: Galaeusia præsertim interdum exundante, quæ in summis exorta montibus, & media inter illorum cacumina per abruptas cautes lapsa, longo varioque flexu, vorticosis gurgitibus per confragosæ valles agitur, donec in apertam hanc fluminis planitie euadat, ubi nullas ferè, quibus continetur, ripas habet, sed paulum defosso solo, nec satis lato alueo, per glareas in Adduam se exonerat. Extremam huius planitiei partem, Galaeusia intersecat, eamque à montibus diuidit, qua transmissa, collis non magna acclivitate promissus nascitur, passibus quingentis minusù, quæ brevior est via, nullibi apertus, sed, undequaque multa succrescente arborum sylua, & agrorum cultu sylvestris; ita ut non facile introrsum inspici possit. Ut autem se se iugum implicat, partim via se ostendit, partim latet; ita vere leni trajectu attollitur collis, ut subinde in agrorum planities expatietur, & frumenti, vini, aliarumque frugum feracissimus existat, vire-

scentiumque segetum & arborum varietate per-  
ramenius. Ipsum cliui verticem Somascha insi-  
der humiliis omnino Vallis Vetus, ubi ducenta  
ad summum capita recensentur: aeris vero fa-  
lubritate, cœlique clementia maxime insignis;  
vix enim fide digna, quæ de illius cœli temperie  
feruntur, videri possent, nisi longa incolarum  
ætas, vegetaque semper in longa ætate senectus,  
eadem confirmarent, qui immaturæ admodum  
eripi putantur, si sexagenarij supremum diem  
clauserint, cum in ea ætate maxime agriculturæ  
labores parcerre, & caloris frigorisque vim, ac  
ceteras temporum iniurias negligere soleant;  
viris iisque senecta ad centesimum usque annum  
vantur: quam adeo amicam cœli naturam, cum  
in alia multa, tum in ipsam loci regionem, tum  
in ventos referendam arbitror. Et quidem col-  
lium habitationem saluberrimam non semel  
affirmauit Aristoteles, ibique degentes duplo  
ferè diutius cœteris viuere multis in locis expe-  
rimenta coniprobant, quod scilicet non pigro,  
immoto, ac torpente cœlo, sed ventorum flabris  
purgato, ac fere semper irrequieto vuantur: nul-  
lius enim loci aer impurior, quam eius, qui agi-  
tationis expers est, propterea quod halitus  
vaporibusque è terra quotidie remissis, pigrum  
illud cœlum trassescere, sumidis fœculentisque  
spiritibus oppleri, & tanquam fœdibus inqui-  
nari, ac fœdari sit necesse; inde sit, ut qui sub illo  
vivunt habitudine corporis ferè nunquam bona  
vantur, colore omni firmæ valetudinis indice  
destituantur, maciemque perpetuam ex eo tra-

hant donec sensim corpore intabescente longe  
morbo ad interitum ferantur. Quod, si vento-  
rum appulsi & agitatione vapores illi & exha-  
lationes dissipentur, aut, calore validiore fla-  
brorum impulsione nato, concoquantur & ex-  
purgentur, tum salubritas coelo, & hilaritas  
accedit maxima. Quarum rerum Somascha ad-  
modum diues; quippe collibus vndique enascen-  
tibus, per amœna: & crebra ventorum agitatio-  
ne aerem perpurgante bona valetudini perop-  
portuna: ventorum autem salubrioribus admis-  
sis, noxijs bonaque valetudini aduersantibus  
caret. Et quoniam rapidis validioribusque ven-  
tis optabiliores sunt, & iucundiores lenes remis-  
sæque auræ; ( propterea quod aiunt multum ad  
loci salubritatem facere si vehementiores venti  
etiam si salubres, obiectu montium aut syluarum  
prius refracti: & accisi afflent, & quasi de lon-  
ginquo itinere fessi aspirent.) ne hoc quidem  
commodum Somascheni oræ decet; quandoqui-  
dem ex ea parte, vnde ventorum vis maior exi-  
stere, & rabies erumpere potest, ita oppositis  
montibus iisque sylvestribus est communia, ut  
omni sauitia refracta, lenissimi adspiret, molti-  
terque accedant: quod etiā cū voluptate sit, ubi-  
que enim dense arbores, quotientibus ventorum  
flbris, luxuriantem comam ita ramos inter se  
collidunt, ut eo ramorum foliorumque attritu,  
auræ murmur perennis sibilusque gratissimus  
erumpat. Atque hæc situs locique natura. Ad  
Hieronymum igitur, institutumque nostrum ut  
reuertamur, exploratis, ille, ut diximus, alijs

locis

egregium de virtute Leonis testimonium, vel quod à tam sancto tamque sapienti Pontifice ad amplissimam Ecclesiam fuerit expetitus, vel quod tam insolito studio paupertatis illud egregie Leo contempserit. Extrema senectute confessus obiit Leo; et a virtutum laude & sanctitatis opinione florens, ut haud indignus Hieronymo Magistro discipulus censeri possit. Et alio ibi annos annos superius, nisi aliquando sisca etiam M. annos nullum percepit nisi illi

## *Libri Secundi Fini*

DE VITA  
HIERONYMI  
ÆMILIANI

**Congregationis Somaschæ**  
fundatoris  
**LIBERTERTRIYS.**  
De Principio Congregationis Loco Meo  
in ratione in communione Conuen-  
tione in poter-  
tate **deliberatura.** Cap. I.

**N**umenes protracta apud Leonem Hieronymi comimoratio, de communi re consultationi locum fecit, deque ea deliberatum est, tum cum ijs, quos penes se habebat, tum etiam accersitis, adesque iussis, qui familijs alijs regendis præterant; vel quia certum anni tempus ad publica negotia solempi cum aliorum congressu transigenda constitutum virgeret; vel quod pia Leonis liberalitas reliquos intularet, cœtumque

sociorum conuocandum suaderet. Igitur, conuentu coacto, post longā diuini numinis inuocationem ad communium rerum deliberationē accedunt. Primus ad conuocatos socios orationem habet Hieronymus ē christiana pietate satis ardenter & grauem, cuius ea summa fuit; Quæ à diuina mente manarent vniuersa certis legibus vinciri, & suauī diuinae prouidentie dispositione, vario ac multiplici nexu inter se ad perpetuitatem stabiliri; quo certo & inuiolabili rerum ordine perturbato, deficerent singula, ac plane deperirent: proinde institutam hanc à se, suscepit amque qualemque pauperum curam, eorum opera & charitate multis iam locis hucisq; administratam, à summo bonorum omnii largitore haud dubie profectā, ad eamdem quoque ab supremo numine prescriptam rationem omnino conformandā, & diuinę prouidentię exemplo constabiliendam, in perennem consequentis ætatis propagationē: nullo autē opportuniōri modo perpetuitati & prudēti rerum administrationi contulū iri, quam constanti & certa rerum ordinatione communi fanepta voto, eius rei causa accessitos opportūne conuenisse: nimis, ut ijs de rebus, quæ ad publicam rem facerent, simul in Domino deliberarent. Ceterum ē multis, per eos dies ab illis in deliberationem vocatis, id vnum ad nos distincte peruenit, potissimum in eo conuenienti relatu, de certa sede, & principe congregatio- nis loco deligendo. Quia de re dicta multa cum varietate sententia, Meronium à multis uche-

menter probatum. Vercuragum ab alijs magis expetitum; Petro Borello eius loci viçano maxime admittente, qui à re familiariter abunde instrutus, Hieronymoque impensè addictus, sua contulerat bona in pauperum obsequium, patrumque vicum ea principis loci dignitate ornare, suosque vicanos præsenti Patrum opera in diniis rebus adiuuari cupiebat. Somascha verò nonnullis erat in votis, locusque multis partibus aptior videbatur. An eo in congressu de Somaschësi sede quicquam certi decretum, mihi admodum incertum: qui enim Hieronymi temporibus propinquiores, ab illis, qui cum eo fuerunt, rei narrationem planius accepere, aiunt, variis tibus sententijs, nè in longum protraheretur anceps rei deliberatio, eam integrum ad unum Hieronymum reiectam, qui, varijs locis perlustratis, incolarumque animis pertentatis, eam deligeret sedem, quæ rebus gerendis commodior videretur, quando nihil adhuc certi de Somascha, alioque loco statutum esset. Cum igitur in agro Bergomensi sedem ille sibi querere statuisset, vnde Nouocomum & Bergomum, ubi boni operis seges iam adoleuerat, & alia p[ro]ij instituti loca subitis excursionibus, cum opus esset, inuiseret & Mediolanum, quò iam animo ferebatur comodè peteret, ad hoc Sancti Martini Vallis peridonea visa; quare Caloltij primùm consistere in animo illi fuit, commodo nec infrequenti vico, ubi etiam Sancti Martini Vallis Patroni ædes religiosè frequentabatur; cumq[ue] omnia Hieronymi votis responderent, hominis

vnius

18 *De Vita Hieronymi Aeriliani*

vnius temeritas rem totam discussio atque dis-  
sedit. Ioannes Antonius Mazolenis fuit ho-  
mo lingua promptus, animo audax, opibus etiā  
fatis valens, pietate non item; hic cū primas  
suos inter vicanos sibi usurparēt, vnius Hierony-  
mo aduersari, eoquā vico illum cum socijs pel-  
lere est aggressus; multa iniuriosa in hominem  
euomuit, multos commouit, nē ibi erronem  
mendicissimum, impostorem & rabulam (itā  
ille Dei seruū de salute anima ad circumfusam  
multitudinem magna cumpietate & fructu di-  
centem, appellabat) sedem figere patarentur.  
Hieronymus autem erit multorum benignitate  
inuitatus, facile Caloltij consistere potuisse;  
aliquorum tamē etiā alienatis anīnis nē quid  
dissensionis vel rixacum sua causa inter incolas  
**Caloltianos** oriretur, pacis & charitatis ama-  
tor, aliò diuertit Bergomensique ditione exces-  
sit, & Addua transmissa Garlati nondingēr ab  
Olginato, aliquāndiu hæsit, sed nē ex quidem  
loco res ex animi sententia processit: quare ite-  
rumpā multis inuitatūs, remensa Addua, ad Val-  
lem S. Martini reuocitur, in ea tandem sedes  
sibi quæ siturnus iam enī in cassō strepiū, omnino  
detonuerant, quæ Mazolenus in Hieronymum  
coniecerat maledicta, cuius ubique nota probis-  
tas Caloltij in peccatis audiē expecabatur; sed ille  
ad postremos Vallis vicos Somaschiam, & Vera  
curagum digressus, tandem non sine certo nu-  
minis afflatu Somascham ceteris omnibus locis  
prætulit, eamque primam suę Congregationis  
sedem & principem delegit. Cum vero ladeo hu-

mili Vico, nobiles posthabuerit Ciuitates, haud mihi exploratum, nisi id forte in eximiam hominis humilitatem referamus, qui lucem hominum, Ciuitatisque splendorem auersatus soliditudinem quereret & latrebas. Tanti certe Hieronymi sententia hac in re perpetuo valuit, ut non modò, qui proxime Hieronymum sunt sequuti huic loco veluti omnium parenti primas detulerint, sed multos etiam post annos exortæ Religioni, Somascheni nomen indiderint, humiliisque Vici nomen, vix angustis antea finibus notum, multis iam orbis partibus illustrauerint.

*Pagi Somascheni descriptio,*

*deris temperies.*

*Cap. II.*

**Q**uando nihil frequentius post hac occurret Somascheni Dominus concentratio, & spuma Congregacionis, atque ad eam Religionis fidei in oriente prefata scriptio alienum, neque lectori iniucundum hoc, non omnino socii naturam, sicutque ad maiorem histo-  
riæ herumque gebarum claritatem, non longa digressio à silentio vindicare. Agri Bergo-  
nensis & qui ad meridiem vergit, & interiecto  
Addaustrina Brigaatio monti oppositur,  
nihil ignorabilis & per amena Vallis S. Martini  
Bergonii secesserè nullaribus diffita visitor, du-  
plo certè in longitudinem, quævis lacu inveni-

spa-

¶ 40. *De vita Hieronymi Aemiliiani*  
spatiosior, nam longitudine viæ septem miliaria protenditur, vbi vero latissima est tertiam non excedit; Vallis tota non admodum late in planities expatiatur, sed in colles clementer assurgens, viciis ferme duodecim distinguitur, iisque non infreenter nec incommodo habitaturs. *Vicocata princeps est*, cui Capitano nomine edito in loco sicut. *Regio* satis fertilis, sed vini cum primis optimi feracior: secundum vinum oleo, pecore, ceterisque fructibus abundat, frumento non item, quo vix, ac nè vix quidem incolas alit, nisi aliudè importato; sed castaneæ, quarum in primis est Vallis diuis, tritici vicem apud eos præstant; aquæ non magna penuria, præter enim pluviales collectas, fontibus etiam hinc inde passim erumpentibus, & aquarum diuortijs solo frequenter interciso, satis irrigua conspicitur, præterea Addua flumine perpetuo tractu alluitur; vnde nec pîce caret. *Gens indigena corpore robusto, & viribus valens cœlo vitetur admodum salubri, & per ameno.* Quia Mediolanensi ditioni Leucam Lupis versus contemnatur est, duo postremi Vallis vici Somascha, & Vercunagum, occurrunt, Somascha Vallideruanus imminet, iugo adeò excelsò, ut ipsoz auium volatus fatigare possit; hic Somascham leni ac depresso collis iugo insidente excipit; pede inire ad ipsam Addua planitem Vercunagum, Somascha è regione respondens sustinet, ditis duobus vicis clauditur Vallis; vix enim in aliis digressa ad aliquot passus excurrens Olginaq[ue] fere

ferè è regione vltra Adduam prospicit Somaschæ; ideoque Mediolano ad eam accessus facilis, & apertus; Addua enim publico nauigio traiecta, spatiofa se se offert planities à montium radicibus ad fluminis ripas excurrens; at solum non nihil asperum, omni plantarum genere erasum, virgultisque omnibus prorsus detonsum, & frequenti glareæ, grandioribusque saxis respersum; impeditum etiam Adduae ripis, quæ pari libra cum aqua sunt: quod si magnæ pluviæ fiant, lubrico & lacunoso cœno inæqualem & difficilem transitum præbet: Galaeusia præfertim interdum exundante, quæ in summis exorta montibus, & media inter illorum cacumina per abruptas cautes lapsa, longo varioque flexu, vorticosis gurgitibus per confragosas valles agitur, donec in apertam hanc fluminis planitiem euadat, ubi nullas ferè, quibus continetur, ripas habet, sed paulum defosso solo, nec satis lato alueo, per glareas in Adduam se exonerat. Extremam huius planitiei partem, Galaeusia intersecat, eamque à montibus diuidit, qua transmissa, collis non magna acclivitate promissus nascitur, passibus quingentis minusuè, quæ brevior est via, nullibi apertus, sed, undequaque multa succrescente arborum sylua, & agrorum cultu sylvestris; ita ut non facile introrsum inspici possit. Ut autem se se iugum implicat, partim via se ostendit, partim latet; ita vere leni trajectu attollitur collis, ut subinde in agrorum planities expatietur, & frumenti, vini, alijarumque frugum feracissimus existat, vire-

scentiumque segetum & arborum varietate per-  
ramenius. Ipsum cliui verticem Somascha insi-  
det humilis omnino Vallis Vicus, vbi ducenta  
ad summum capita recensentur: aeris vero fa-  
lubritate, cœlique clementia maxime insignis;  
vix enim fide digna, quæ de illius cœli temperie  
feruntur, videri possent, nisi longa incolarum  
ætas, vegetaque semper in longa ætate senectus,  
eadem confirmarent, qui immaturæ admodum  
eripi putantur, si sexagenarij supremum diem  
clauserint, cum in ea ætate maximè agriculturæ  
labores pærferre, & caloris frigorisque vim, ac  
ceteras temporum iniurias negligere soleant;  
viridiique senecta ad centesimum usque annum  
vantur: quam adeò amicam cœli natiram, cum  
in alia multa, tūm in ipsam loci regionem, tūm  
in ventos referendam arbitror. Et quidem col-  
lium habitationem saluberrimam non semel  
affirmauit Aristoteles, ibique degentes duplo  
ferè diutius cœteris viuere multis in locis expe-  
rimenta comprobant, quod scilicet non pigro,  
immoto, ac torpente cœlo, sed ventorum flabris  
purgato, ac fere semper irrequieto vuantur: nul-  
lius enim loci aer impurior, quam eius, qui agi-  
tationis expersus est, propterea quod halitibus  
vaporibusque è terra quotidie remissis, pigrum  
illud cœlum crassescere, sumidis feculentisque  
spiritibus oppleri, & tanquam fœdibus inqui-  
nari, ac fœdari sit necesse; inde fit, ut qui sub illo  
vivunt habitudine corporis fere nunquam bona  
vantur, colore omni firmæ valetudinis indice  
destituantur, maciemque perpetuam ex eo tra-

hant donec sensim corpore intabescente longo morbo ad interitum ferantur. Quod, si ventorum appulsi & agitatione vapores illi & exhalationes dissipentur, aut, calore validiore flabrum impulsione nato, concoquantur & expurgentur, tum salubritas cœlo, & hilaritas accedit maxima. Quarum rerum Somascha admodum diues; quippe collibus vndique enascen-tibus, per amœna: & crebra ventorum agitatio-ne aerem perpurgante bonæ valetudini perop-portuna: ventorum autem salubrioribus admis-sis, noxijs bonæque valetudini aduersantibus caret. Et quoniam rapidis validioribusque ven-tis optabiliores sunt, & iucundiores lenes remis-saque auræ; ( propterea quod aiunt multum ad loci salubritatem facere si vehementiores venti etiamsi salubres, obiectu montium aut syluarum prius refracti: & accisi afflent, & quasi de longinquo itinere fessi aspirent ) ne hoc quidem commodum Somascheni oræ deest; quandoquidem ex ea parte, vnde ventorum vis maior exi-stere, & rabies erumpere potest, ita oppositis montibus ijsque sylvestribus est communia, ut omni sauitia refracta, lenissimi adspirent, molli-terque accedant: quod etiā cū voluptate fit, ubi-que enim dense arbores, patientibus ventorum flbris, luxuriantem comam ita ramos inter se collidunt, ut eo ramorum foliorumque attritu, auræ murmur pérennis sibilusque gratissimus erumpat. Atque hæc situs locisque natura. Ad Hieronymum igitur, institutumque nostrum ut reuertamus, exploratis, ille, vt diximus, alijs